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OPCIÓN A 
 

 

 1.- Sea la función ( ) baxxexf ++=
2

 

a) Calcular � y � para que �(�) tenga un extremo en el punto (1 , 1). (1,5 puntos)  
b) Calcular los extremos de la función �(�) cuando � = 0 y � = 0. (1 punto)  

( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( )








ℜ∈∀⇒>
>

ℜ∈∀⇒>
⇒>⇒>⇒⇒=⇒=

=⇒=⇒=++−⇒




−=
=++⇒=⋅++







=+⇒=+⋅⇒=
=++⇒=⇒=⇒==

⇒+=

+−

+⋅+

++⋅++⋅+⋅+
++

xe

x

x

xexfCrecientexexfexf

b

exfbb
a

baba

aeaf

ebaeeef
eaxxf

a

x

xxx

xx

ba

bababa
baxx

0

0

02

020'2'

)

1012
2

01011

0201201'

0ln11lnln111
2'

)

2

222

2

2

2

2

12

11

1111

 

2 > 0 ( + ) ( + ) 

x > 0 ( - ) ( + ) 

2xe > 0 ( + ) ( + ) 

Solución ( - ) ( + ) 

Creciente  0/ >ℜ∈∀ xx    Decreciente  0/ <ℜ∈∀ xx  

Mínimo relativo ( ) 100 002

===⇒= eefx     de decreciente pasa a creciente 
 
2.- Calcular las integrales indefinidas siguientes:  
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Continuación del Problema 2 de la opción A 
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3.-  Estudiar el sistema siguiente para los distintos valores del parámetro m. Resolverlo cuando m = 3. 
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Continuación del Problema 3 de la opción A 
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 4.- Sea P el punto de coordenadas �(1 , 0 ,1) y � la recta de ecuación 
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a) Hallar la ecuación en forma continua de una recta que pase por el punto P y sea paralela a la recta �. 
(1,25 puntos)  
b) Hallar la ecuación general de un plano que pase por el punto � y contenga a la recta � .  
(1,25 puntos)  
 
a) La recta pedida s tiene el mismo vector director que la recta r 
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b) El planoπ  queda definido por el vector director  de la recta r, por el vector PR, siendo R un punto 
cualquiera de dicha recta (tomaremos el indicado en su ecuación) y por el vector PG, siendo G el punto 
genérico o generador del plano. Los tres vectores son coplanarios y su producto mixto, que daría como 
resultado el volumen del paralelepípedo que formarían, es nulo y la ecuación pedida del plano. 
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OPCIÓN B 
 

1.- En la figura siguiente se muestran la parábola de ecuación ( ) 24 xxf −= y la recta r que pasa por los 
puntos A y B de la parábola de abscisas respectivas −1 y 2. Hallar la ecuación de una recta s tangente a la 
parábola ( )xf y paralela a  r. (2,5 puntos) 

 

 
 

La recta r pasa, asimismo, por los puntos (0 , 2) , (2 , 0) y (-1 , 4 - (-1)2) = (-1 , 3) 
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2.- Calcular el área de la región plana limitada por la curva �=� (�−2) (�−3) y la recta de ecuación � = 0. (2,5 
puntos)  
 
La recta  y = 0 es el eje OX 
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Continuación del Problema  
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3.- Determinar los valores de los parámetros a y b para los que tiene inversa la matriz  
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Calcular la matriz A-1 cuando a = 3 y  b = 1. (1 punto)  
 
Una matriz tiene inversa cuando su determinante no es nulo 
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4.- Determinar la posición relativa de los siguientes planos:  
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Si el sistema que forman los tres planos es Compatible Determinado, se cortan en un punto, si el sistema es 
Compatible Indeterminado se cortaran según una recta que va desde que sea la misma hasta que se corten 
en tres rectas paralelas, y si es Incompatible habrá planos paralelos, estudiaremos cada caso según sea el 
sistema. 
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Continuación del problema 4 de la opción B 
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